Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	04.03.2016
	№
	110-37-159-16

	г.Саянск

	(
	«О проведении Дней защиты от экологической опасности в 2016 году  на территории муниципального образования «город Саянск».
	(

Во исполнение распоряжения Правительства Иркутской области от 27.03.2012  № 91- рп  «О ежегодном проведении на территории Иркутской области Дней защиты от экологической опасности», руководствуясь пунктом 11 части 1 статьи 16 Федерального закона от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Закона Иркутской области от 4.12. 2008 № 101-оз «Об организации и развитии системы экологического образования и формировании экологической культуры на территории Иркутской области», пунктом 11 части 1 статьи 4, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 22 марта по 4 сентября 2016 года на территории муниципального образования «город Саянск» Дни защиты от экологической опасности.

2.  Рекомендовать:

2.1 Руководителям организаций и предприятий всех форм собственности, учреждений образования, учреждений культуры, учреждений социальной сферы в срок до  20 марта 2016 года подготовить план мероприятий по проведению Дней защиты от экологической опасности в 2016 году, руководствуясь примерным перечнем мероприятий по подготовке и проведению на территории муниципального образования «город Саянск» Дней защиты от экологической опасности  (Приложение 1);
2.2. Организаторам и участникам мероприятий Дней защиты от экологической опасности основное внимание сосредоточить на подготовке и проведении массовых мероприятий, акций, направленных на благоустройство городских территорий, на оздоровление населения города, а также на экологическое образование, просвещение, формирование экологической культуры.
3. Муниципальному казенному учреждению «Управление культуры администрации муниципального образования «город Саянск», муниципальному казенному учреждению «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»:

3.1. Организовать участие структурных подразделений в региональном конкурсе детского и юношеского рисунка «Особо охраняемые территории Иркутской области» в номинации «Заповедные места родного края».  Срок проведения 1 этапа конкурса (Муниципальный этап) с 1 марта по 20 апреля 2016 года. Срок проведения 2 этапа конкурса (Региональный этап) с 20 апреля по 5 июня 2016 года. Подробная информация о конкурсе размещена на сайте Министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области в разделе «Деятельность - Охрана окружающей среды - Дни защиты от экологической опасности».
3.2. Провести конкурсы:

- на лучшее сочинение (эссе) на экологическую тему;

- на лучшие учебно-исследовательские экологические проекты студентов и школьников на темы сохранения и рационального использования природных богатств, растительного и животного мира, охраны окружающей среды;

- плакатов, газет, фотовыставок на экологические темы;

- детских творческих работ, поделок, посвященных экологическим праздникам.
3.3. Отчеты о проведенных конкурсах по прилагаемой форме (Приложение 2), а также списки победителей,   активных участников конкурсов и их педагогов - наставников представить в Комитет по архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «город Саянск» в срок   до 25 августа 2016 года для подведения итогов и награждения.

4. Отделу по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в период Дней защиты от экологической опасности проводить работу, направленную на пропаганду здорового образа жизни как в молодежной среде,  так и  среди населения всех возрастов, путем проведения городских спортивно - массовых мероприятий: соревнований, спартакиад, эстафет по массовым видам спорта.
Отчет о проделанной работе представить в  Комитет по архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «город Саянск» в срок   до 25 августа 2016 года.
5. Комитету по архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «город Саянск» в срок до 10 сентября 2016 года подготовить сводный отчет об итогах проведения Дней защиты от экологической опасности на территории муниципального образования «город Саянск» и представить в Министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области.
6. Опубликовать настоящее постановление  в  газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам.

8. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его подписания.
Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»                           О.В.Боровский
Исп. Татаурова Г.Б.

(839553)52672

Приложение 1
к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

от 04.03.2016 № 110-37-159-16
ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ « ГОРОД САЯНСК» ДНЕЙ ЗАЩИТЫ ОТ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОПАСНОСТИ

1. Проведение мероприятий с привлечением общественных объединений и граждан, представителей средств массовой информации:

а) по сохранению зеленых зон и проверке состояния мест массового отдыха;

б) по сокращению выбросов вредных веществ от автотранспорта;

в) по проверке состояния водозаборов, очистных и берегозащитных сооружений, гидротехнических сооружений на предмет готовности к весеннему паводку.
2. Проведение субботников и экологических акций по очистке, благоустройству, декоративному озеленению:

а) территорий организаций независимо от форм собственности, индивидуальных предпринимателей, образовательных учреждений, домов ветеранов и престарелых;

б) улиц, дворов, микрорайонов, памятных мест;

в) берегов рек, родников, прудов, лесопарковых зон, мест массового отдыха, памятников природы, территорий, прилегающих к садоводческим и гаражным кооперативам.

3. Проведение спортивно - массовых мероприятий, эстафет, акций, пропагандирующих здоровый образ жизни.

4. Проведение профилактических, учебных мероприятий по противопожарной безопасности на предприятиях, в образовательных учреждениях,  организациях  города.
5. Проведение консультаций по вопросам соблюдения конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду, организация общественных экологических приемных, осуществление сбора и обобщения предложений граждан, общественных объединений по улучшению экологической обстановки, охране здоровья населения.

6. Проведение ежегодной международной акции «Час Земли».

7.  Проведение лекций и семинаров по повышению знаний в области экологического образования.

8. Проведение для детей, подростков и молодежи экологических конференций, лекций, бесед, конкурсов, олимпиад, выступлений самодеятельных коллективов в учебных и детских учреждениях.

9. Организация пропаганды проведения Дней защиты от экологической опасности на территории муниципального образования «город Саянск» с использованием средств массовой информации, подготовка информационных материалов о состоянии экологической обстановки и ее влиянии на здоровье населения.

10. Проведение пресс-конференции по итогам Дней защиты от экологической опасности.

11. Перечень ежегодно отмечаемых на территории Иркутской области экологических праздников:

19 марта        - Международная акция «Час Земли»;

22 марта        - Всемирный день охраны водных ресурсов;

23 марта        - Всемирный метеорологический день;

1 апреля          - Международный день птиц;

7 апреля         - Всемирный день здоровья;

15 апреля       - Международный день экологических знаний;

18–25 апреля  - Международная   природоохранная   акция   «Марш

                            Парков»;

22 апреля       - Международный день Земли;

26 апреля        - День  памяти  погибших в радиационных авариях и

                            катастрофах;

20 апреля        - 20  мая   -  Месячник   по  санитарной  очистке

                            территории и проведению экологических акций;

22 мая              - Международный день биологического разнообразия;

31 мая              - Всемирный день борьбы с курением;

1 июня              - Международный день защиты детей;

5 июня              - Всемирный день окружающей среды;

4 сентября        - День Байкала.

Мэр городского округа
муниципального образования «город Саянск»                             О.В.Боровский
Татаурова Г.Б.,

52672
Приложение 2

к постановлению администрации городского округа

 муниципального образования «город Саянск»

от 04.03.2016 № 110-37-159-16

ОТЧЕТ

о мероприятиях, проведенных в Дни защиты от экологической опасности с 22 марта по 4 сентября 2016 года на территории городского округа муниципального образования «город Саянск

_______________________________________________________________________________________

(наименование учреждения, организации, предприятия, компании)

	№ п/п
	Дни защиты от экологической опасности
	Мероприятия, планируемые к проведению, в рамках Дней защиты от экологической опасности

	Наименование мероприятия (выставка, акция, конкурс и др.)
	Сроки проведения мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Участники мероприятия
	Количество участников

	1.
	22 марта – всемирный день охраны водных ресурсов

	1.
	О б р а з е ц
	Городской конкурс на лучший проект  «Вода для жизни»
	22 марта
	Отдел по молодежной политике, Управление образования
	Школьники

 5-7 кл
	23чел

	2.

	«Вода и жизнь на земле»- информационная программа
	15-22 марта
	Образовательные учреждения города
	Родители, школьники
	370 чел.

	3.

	И.т.д.

	2.
	23 марта – Всемирный метеорологический день

	1

	2

Должность, ФИО, подпись_______________________
Все последующие строки заполняются в соответствии с представленным в приложении 1 перечнем экологических праздников

Мэр городского округа муниципального образования «город Саянск»                                     О.В.Боровский